
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 331 DEL 18/12/2024

OGGETTO: PROGETTO "FURIOSO FESTIVAL IN VALTELLINA 2024". PROVVEDIMENTI.

L'anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di dicembre alle ore 15:17 nella sede 
comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Scaramellini Marco Si
Vice Sindaco Canovi Francesca Si
Assessore Anziano Fratta Marcella Si
Assessore Del Marco Simone Si
Assessore Diasio Michele Si
Assessore Mazza Carlo Si
Assessore Munarini Ivan Si
Assessore Piasini Maurizio Si
Assessore Rossatti Lorena Si
Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti:9 Totale Assenti:1

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta 
e pone in discussione l’argomento in oggetto.



Si dà atto che la presente deliberazione viene adottata in presenza, ad eccezione della 
partecipazione in videoconferenza dell’Assessore Del Marco, con l'osservanza delle modalità 
indicate nella propria deliberazione n. 71 in data 08 aprile 2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 dal 2008 opera sul territorio provinciale l’Associazione Culturale Bradamante, fondata a 

Teglio con lo scopo di 
- promuovere la valorizzazione delle specificità del territorio attraverso la ricerca 

culturale di promuovere mostre, convegni, manifestazioni e pubblicazioni 
divulgative;

- promuovere la condivisione di opportunità culturali;
- favorire relazioni e scambi tra i Comuni della Provincia di Sondrio ed altre realtà 

esterne;
- progettare itinerari turistico-culturali;
- collaborare con enti ed istituzioni e di favorire il coinvolgimento di scuole, 

associazioni, cooperative e comunità locali;
 l’Associazione Bradamante ha in passato ideato e promosso iniziative legate in particolar 

modo al tema “L’Orlando Furioso in Valtellina”, dando vita a un percorso incentrato sui 
monumenti e le opere valtellinesi che hanno come soggetto l’Orlando Furioso di Ludovico 
Ariosto, la maggiore opera letteraria del ‘500 italiano ed europeo;

 l’Associazione Bradamante, con nota protocollo n. 29096 del 1° agosto 2024, indirizzata ai 
diversi interlocutori coinvolti lo scorso anno nel progetto, inviava il progetto della 
manifestazione culturale denominata “FURIOSO FESTIVAL IN VALTELLINA 2024”;

 nella medesima nota l’Associazione Bradamante auspicava il rinnovo del protocollo d’intesa 
proposto ai comuni coinvolti (Sondrio, Morbegno, Talamona, Chiuro, Bianzone e Teglio) da 
parte dell’Amministrazione Provinciale e il relativo sostegno, rendendosi disponibile, con le 
medesime modalità dell’edizione 2023, a realizzare le attività ricomprese nel “FURIOSO 
FESTIVAL IN VALTELLINA 2024”, come da progetto presentato;

 i comuni coinvolti (Sondrio, Morbegno, Talamona, Chiuro, Bianzone e Teglio) hanno tutti 
comunicato, tramite PEC, l’adesione alla edizione 2024 del “FURIOSO FESTIVAL IN 
VALTELLINA”; 

Preso atto che:

 la Provincia di Sondrio, ritenendo che avvalorare, in un progetto di rete, quanto investito in 
questi anni in Valtellina, proseguendo l’impegno in termini di sostegno e collaborazione tra 
enti, scuole e associazioni, consolidi e potenzi le relazioni intessute, locali e non, attorno ai 
monumenti ariosteschi valtellinesi, arricchendone ulteriormente il significativo patrimonio 
immateriale, ha stabilito, come comunicato con nota a firma del Presidente ricevuta al 
protocollo comunale n. 43131 del 28 novembre 2024, il riconoscimento di un contributo 
pari a € 30.000,00 al Comune di Sondrio, in qualità di capofila e referente amministrativo, a 
copertura delle spese di progettazione, promozione e realizzazione del sopra citato 
progetto “FURIOSO FESTIVAL IN VALTELLINA 2024”;



 le attività previste nel progetto sono state realizzate ed hanno riguardato conferenze, 
presentazioni di pubblicazioni, letture ad alta voce, proiezioni, spettacoli teatrali, 
installazioni multimediali e incontri con la scuola, con la partecipazione di docenti 
universitari, scrittori, artisti, narratori, specialisti e volontari;

Ritenuto di dare mandato al dirigente del Settore Servizi Culturali di predisporre gli atti necessari a 
dare attuazione a quanto deciso con il presente provvedimento impegnando la somma necessaria, 
che verrà erogata all’Associazione Bradamante a fronte della relazione conclusiva delle attività e 
della presentazione dei giustificativi delle spese sostenute debitamente quietanzate;

Visto il bilancio triennale 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 

21.12.2023, esercizio 2024;

Visti gli artt. 48 e 191 del D. Lgs. 267 del 18.8.2000;

Preso atto dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000;

Con votazione unanime, espressa in forma palese;

D E L I B E R A

1. di prendere atto dell’adesione e del sostegno al progetto “FURIOSO FESTIVAL IN VALTELLINA 
2024”, meglio descritto in premessa, comunicato dalla Provincia di Sondrio, che ha riconosciuto 
al Comune di Sondrio, in qualità di capofila e referente amministrativo dell’intera 
manifestazione, un contributo di € 30.000,00 per le azioni realizzate nell’ambito del progetto;

2. di dare mandato al dirigente del Settore Servizi Culturali di predisporre gli atti necessari a dare 
attuazione a quanto deciso con il presente provvedimento impegnando la somma necessaria, 
disponibile al capitolo 4600, codice spesa 50, del bilancio 2024;

3. di erogare successivamente il contributo di € 30.000,00 all’Associazione Bradamante (Partita IVA 
92021910143) come soggetto attuatore di tutte le azioni realizzate nel progetto “FURIOSO 
FESTIVAL IN VALTELLINA 2024”, a fronte della relazione conclusiva delle attività e della 
presentazione dei giustificativi delle spese sostenute debitamente quietanzate;

Successivamente la Giunta Comunale, valutata l’urgenza di procedere agli adempimenti 
conseguenti, con ulteriore votazione unanime espressa in forma palese, delibera di dichiarare 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. 267 del 
18.08.2000.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Marco Scaramellini Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


